ETEC PROF. DR. JOSÉ DAGNONI – SANTA BÁRBARA D’OESTE

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.
AVISO N° 117/04/2011 de 04/11/2011. Processo n° 737 2/2011

AVISO DE DEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PAR A AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, faz saber aos candidatos abaixo
relacionados o deferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser realizada na ETEC Prof.
Dr. José Dagnoni, sita na Avenida Antonio Pedroso, nº 1731, Cidade Nova – Santa Bárbara d’Oeste –
SP.
 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará
uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

- Componente curricular: 1. Linguagem, Trabalho e T ecnologia.
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/Marcus Antonio Capossoli/5.636.592/18h30min.
06/Sílvia Helena Fregonesi Galetti/9.126.167/18h45min.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Fundamentos de escrita e linguagem da Redação Administrativa.
2. Carta Comercial: estrutura, linguagem e modelos.
3. Correspondência Oficial: Estrutura, linguagem e modelos.
Data: 09/12/2011
Duração máxima da aula  - 20 minutos

Componente curricular: 2. Gestão de Logística.

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/Douglas Dias Tavares/29.565.337-1/19h20min.
02/Valdnei Claudio Mascarenhas da Silva/28.183.963-3/19h40min.
05/Manoel Henrique Martins/43.091.633-4/19h50min.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1.   Roteirização e Rastreamento.
2. Logística no Comércio Eletrônico.
3. Logística Reversa.
Data: 14/12/2011
Duração máxima da aula  - 20 minutos

Componente curricular: 3. Administração da Produção .

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/Douglas Dias Tavares/29.565.337-1/19h50min.
02/Valdnei Claudio Mascarenhas da Silva/28.183.963-3/20h00
05/Manoel Henrique Martins/43.091.633-4/20h10min.
08/Priscila Leontina Braz Ribas/42.288.633-6/20h20min.
09/Marcio Antonio Jacinto/25.910.944-7/20h40min.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Características do processo produtivo.
2. Modelo de administração da produção.
3. A Administração da Produção como Ferramenta de Estratégia Competitiva.
Data: 13/12/2011
Duração máxima da aula - 20 minutos

Componente curricular: 4. Sistemas Econômicos.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/Douglas Dias Tavares/29.565.337-1/19h00
02/Valdnei Claudio Mascarenhas da Silva/28.183.963-3/19h10min.
05/Manoel Henrique Martins/43.091.633-4/19h20min.
09/Marcio Antonio Jacinto/25.910.944-7/19h40min.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Relação entre o spread bancário e as taxas de juros de mercado.
2. Política monetária e inflação.
3. Instrumentos de políticas cambial e competitividade nacional.
Data: 13/12/2011
Duração máxima da aula - 20 minutos

Componente curricular: 5. Sistemas de Informações G erenciais.

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/Douglas Dias Tavares/29.565.337-1/19h00
05/Manoel Henrique Martins/43.091.633-4/19h10min.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Sistemas Especialistas (SE): o que são e como funcionam.
2. Sistemas de Apoio à tomada de Decisão (sad): características e níveis de aplicação.
3. CRM, ERP e SCM – definições e aplicações.
Data: 14/12/2011
Duração máxima da aula - 20 minutos

Componente curricular: 6. Procedimentos Básicos de Enfermagem II

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
04/Viânnika Eviwlda Costa Leal/2.156.038/13h00
07/Luciana Marinho Vicente/29.565.391-7/13h10min.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Administração de medicação VO e Parenteral.
2. Curativos: tipos de feridas e curativos.
3. Nutrição enteral (tipos de dietas enterais e técnicas de sondagem)
Data: 08/12/2011
Duração máxima da aula - 20 minutos

Componente curricular: 7. Enfermagem Gerontológica II

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
04/Viânnika Eviwlda Costa Leal/2.156.038/13h20min.
07/Luciana Marinho Vicente/29.565.391-7/13h40min.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Assistência de Enfermagem frente as principais doenças senis.
2. Osteoporose: fisiopatologia, cuidados e prevenção.
3. Alterações físicas relacionadas ao envelhecimento/Assistência de Enfermagem as

necessidades do idoso.
Data: 08/12/2011
Duração máxima da aula - 20 minutos

Componente curricular: 8. Recuperação e Reabilitaçã o em Enfermagem Clínica e

Enfermagem Cirúrgica II.
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
04/Viânnika Eviwlda Costa Leal/2.156.038/13h50min.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Patologias mais comuns do Sistema Gastrointestinal/Assistência de enfermagem.
2. Central de material e esterilização (técnicas de descontaminação, preparo,

esterilização, manuseio e estocagem de material)
3. Cuidados de enfermagem no pós-operatório imediato, mediato e tardio.
Data: 08/12/2011

Duração máxima da aula - 20 minutos

Componente curricular: 9. Vigilância Epidemiológica  I.
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
04/Viânnika Eviwlda Costa Leal/2.156.038/14h00

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Cadeia de frio: acondicionamento e conservação de imunobiológicos no transporte e

em sala de vacina.
2. Programa Nacional contra Tuberculose (fisiopatologia, tratamento e

acompanhamento do tratamento e contatos e prevenção).
3. Programa Saúde da Família (conceito, equipe e atuação)
Data: 08/12/2011
Duração máxima da aula - 20 minutos

Componente curricular: 10. Assistência de Enfermage m em UTI e Unidades

Especializadas II.
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
04/Viânnika Eviwlda Costa Leal/2.156.038/14h10min.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Assistência de Enfermagem: Protocolo de atendimento em queimados.
2. Procedimentos de Enfermagem em PVC, PIC e Balanço Hídrico.
3. Funcionamento e manuseio de equipamento específico de Unidade Intensiva

(Ventilador Mecânico)
Data: 08/12/2011
Duração máxima da aula - 20 minutos

Componente curricular: 11. Enfermagem em Urgência e  Emergência II.

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
04/Viânnika Eviwlda Costa Leal/2.156.038/14h20min.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Estrutura, Organização e Funcionamento dos Serviços de Urgência e Emergência.
2. Protocolo Básico de Atendimento em Urgência e Emergência.
3. Farmacologia em Urgência e Emergência.
Data: 08/12/2011
Duração máxima da aula 20 minutos

Componente curricular: 12. Assistência de Enfermage m Domiciliária.

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
04/Viânnika Eviwlda Costa Leal/2.156.038/14h30min.
07/Luciana Marinho Vicente/29.565.391-7/14h40min.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Cuidados paliativos no home care.
2. Códigos de ética utilizado em domicílio.
3. Home Care (definição, história e home care no Brasil)
Data: 08/12/2011
Duração máxima da aula - 20 minutos

- Grupo de componentes curriculares: 13. Gestão Emp resarial I e II.

Inscrição (ões) Deferida(s)
N° de inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/Douglas Dias Tavares/29.565.337-1/19h00
02/Valdnei Claudio Mascarenhas da Silva/28.183.963-3/19h10min.
05/Manoel Henrique Martins/43.091.633-4/19h20min.
08/Priscila Leontina Braz Ribas/42.288.633-6/19h40min.
09/Marcio Antonio Jacinto/25.910.944-7/19h50min.

Relação dos 03(três) temas para AULA - TESTE
1. Planejamento estratégico, tático e operacional.
2. Principais teóricos das escolas clássicas da Administração.
3. Estratégias gerenciais contemporâneas – estratégias genéricas.
Data: 12/12/2011
Duração máxima da aula - 20 minutos

 Grupo de componentes curriculares: 14. Processos d e Operações Contábeis I e II.

Inscrição (ões) Deferida(s)
N° de inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/Douglas Dias Tavares/29.565.337-1/20h00
02/Valdnei Claudio Mascarenhas da Silva/28.183.963-3/20h10min.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Influência dos sistemas de custeio nos resultados da empresa.
2. A influência das informações contábeis nas tomadas de decisões.
3. Escrituração digital e confiabilidade das informações contábeis.
Data: 12/12/2011
Duração máxima da aula - 20 minutos